Non desunt denique Aegypto intra alias aves plurimae ficedulae, vulgo beccafici, jam in civitate Rosetto descripti. Qualliae copiosae minimo emuntur pretio, quia tamen beccaficis aequaliter majores cariori venduntur pretio, tres aut quatuor uno medino. Perdices in pennis per modum pellis tygrinae coloratae, oculis ruberrimae, pedibus breves raro reperiuntur. Sunt tamen circa Nilum variae avium sortes, rapaces accipitres per modum mediae aquilae, vocatae ab Arabis *hadie*, id est narratio, quia die tota rumorem suo excitant clamore. Aliae nominantur *racham* seu capones pharaonis, aliae albae plurimum anatibus assimilantes forma corporis ac pedibus, quas incolae apponentes humo carnis partem capere solent; maxime excrescente Nilo aut etiam dum *Chalidz* seu Nili canales, in quibus multae projectae fuere tempore inundationis sporcitiae, exsiccantur. Aves in sordes attrahuntur capiunturque plurime ac ordinarie *agaze* nominantur.

Tandem cum in Nilo maxima piscium sit copia, de aliquibus adhuc mentionabor avibus pisces capientibus, quarum certa species praegrandis pennis albis, unius minoris digiti fortibus, pedibus longissimis, rostro /p. 122/ unius ulnae

in fine cuspidato, sub quo cum dependenti collum sacco per modum retis aut vesicae ad reponendum pisces praesefert, ordinarie inibi quatuor mediocres reponi possent pisces. Et cum haec avis sit rabida, magnum rostro duas ad invicem concutiendo partes, tanquam duo alliderentur ligna, excitat strepitum. His aliae assimilantur aves majores longorum pedum, colli mediocris abs illo pendente sacco. Earum pennae optime pro clavicimbalis meliores corvinis serviunt. Nomen tamen proprium dictarum ignorant Arabes avium. Si quis Aegyptum Superiorem lustrare ut missionarii valeret, mirabiles conspiceret aves, omnes tamen rapaces, plurimas aquilas majores, quarum alae extensae duas efficerent urgias, plurimum pro diversione jaculantium summa reperitur copia.

Strutiones non minus laudabiles, Europeis arridentes, pulchram praeseferendo formam, collo tenui longo duarum ferme ulnarum, alto capite, parvo anserino, corpore magno elevato, in ambulando majestoso. Ac si de Abyssinia proveniant, altitudinis minorum sunt equorum. Plummas gestando diversas quasi crispatas, bene Europeis notas, in pileis portare solitis, pedes habendo longos tribus cum ungvibus quasi equinis, in cursu veloces, alarum supplendo defectum ob gravitatem corporis in pedibus. Si quandoque se insequentem observant inimicum hominem, currendo velocissime, lapides pedibus post se in longam ejiciunt distantiam. Si quem tangerent, probabilius sua vi occiderent, etiam solo tangendo pede. Cum magnam in membris habeant fortitudinem, mortaliter laederent hominem. Tanta harum stomachus avium dicitur virtutis, ut etiam ferrum comedendo consumere queant. Grues conspexi aliis mixtas avibus, magnas et albas, altissime volantes, ordine recto uni sequendo alteram, pedibus, collo longo, tanquam ciconiae albi et cinerei sunt coloris, albae tamen cinereis semper in alio separatae remanent cumulo.

Et quoniam Aegyptus copiosis /p. 123/ ac variis abundat piscibus delicatissimis multiplicium specierum, de aliquibus saltem reminisci convenit

## Piscibus

Palatui Europeorum ac gustui prorsus admirandae omnis generis anquillae. In magna inveniuntur copia, parum attamen ab Orientalibus adamatae. Magis enim non solum Christiani, sed et Mahomethani pisces *benni* aestimant. Squammis carpionibus similes, triginta etiam quinquaginta librarum unus vendi solet. In carne gustuosissimus, simul sanus, cum saepius etiam infirmi eo vescantur proficue. Exinde apud Arabes usus obtinuit dicere: „*En teltecka kajer menni, ma tackul benni*;“ si meliorem me inveneris, non comedas benni. Alii pisces dicuntur *schalabi* seu gratiosi, mediae duntaxat librae aut ad summum unius ponderis, gustus tamen a prioribus non inferioris. Unum e reliquis Mahomethani ac Arabes odiant piscem rarove eum comedunt, cum sit carnis nigrae ac durae, formae delphini, quem ego cum Europeis plurimis optimo comederam gustu et quidem tali, ac si suillam manducassem carnem, quia orientalibus displicet, piscem pauperum nominare consueverunt. In Septembri aqua Mediterranei maris in Nilum copiosius influendo varios secum affert pisces, inter quos formae hebecum similes, ponderis duarum communiter librarum in maxima capiuntur copia, qui exenterati, in camino fumati, sale conditi, longissimo conservantur tempore. Non facile alibi hujus inveniuntur bonitatis pisces, avide ab omnibus emuntur, nam modico tempore vix uno capiuntur mense, sollicite comeduntur pretiosive redduntur omnibus. Aliae piscium plurimae reperiuntur sortes, plures cum Europeis convenientes, plures variarum formarum proprio carentes nomine frustraneum describere iudico.

Innotuit ab antiquis universo tempo/p. 124/ribus fore Aegyptum propriam crocodillorum sedem, e quibus majores octodecim sunt cubitorum, bestiae spaventosissimae multam non solum animalibus, verum et incautis causantes ruinam hominibus. Ante meum in Aegyptum adventum audiveram fuisse captum, mactatum ac tandem exenteratum<sup>ee</sup> crocodillum, in cujus ventre tres invenere personas nedum totaliter consumptas, hodie dum adhuc affirmant. Et cum

sufficenter crocodillorum forma in Europa innotuit, frustraneum eos describere ac minutim referre arbitror. Sunt attamen tam duri pelle, ut vix globo jaculati penetrari possent. Occidendi semper sub ventre in subtiliori aliquantulum pelle aggrediuntur bene observando, ne acutis aggredientem laedant dentibus. Haec animalia, dum generare aut se multiplicare a natura impelluntur, more testudinum in littore fluvii aliquot pedum effodiunt foramen sua in illud ponendo ova, naturali inclinatione cooperiendo arena, solo ardore ac virtute solis progenerantur. Parvuli in instanti de ovis egrediendo arenam penetrant, subito in Nili aquam reintrant, raro capiuntur aut ab aliquo animali sibi inimico destruuntur, ideo in maxima multiplicantur copia. Diu noctuve hominibus ac animalibus insidiantes in terram prosiliunt, quid quid reperiunt, famelici incautos in Nilum deportandum securi devorant. Et licet curtorum sint pedum corpori improportionatorum, admirande hominem insequuntur currentem. Si tamen quis naturae crocodillorum peritus, facile periculum effugiet insecutus, dummodo oblique currat hinc inde declinando in circulum de parte una in alteram. Essendo crocodilli unius dorsi spinae seu ossis a capite usque deorsum descendentis, non facile se invertere possunt, et nisi totum corpus hinc inde flectatur, hominem insequentes illuduntur. /p. 125/ Hinc diversimode ab incolis capiuntur. Partim in escam eis dando vitulum acutis filis ferreis uti hamo inserratum, facile trucidant. Partim in Nilo natanti crocodillo summa cum dexteritate Arabes baculum in os intrudunt supra dorsum saltando, prouti equo insident conducuntque, quo libet, nam tota ejus fortitudinis vis in ore consistere scitur. Audivi ab Arabis, dum parvuli occiduntur, comeduntur, boni fore saporis nullum stomacho causantes damnum, quod magis virtuti climatis quam intrinsecae crocodillorum bonitati adscribendum foret. Europeorum tamen nullus ob nauseam naturalem aliquid de eis degustat, nec canes comedere volunt. Penes Nilum saepe occisos reprehendendo nec olfaciunt et volendo bibere, instinctu naturali, etsi sitibundi caute aquam sorbent. Aliquot ictibus defugiunt ac repetitis vicibus sorbendo attentis sitim extinguunt, ne in praedam deveniant crocodillorum.

---

<sup>ec</sup> In. ms. *exanteratum*.

## Caput XXIX. De Aegypto Superiore et septem ejus provinciis

Cum jam duarum Aegypti partium septemque adumbraveram provincias, tertiae pariter partis Superioris Aegypti reminisci convenit, antiquitus *Thebaide* nominatae.

Hodie vero usus Araborum *Said* obtinuit. In septem equidem dividitur provincias incipiendo supra Cairum Veterem apud oppidum *Tebe* quinque Italicis distans miliaribus, olim *Tebin* appellatum, pro tunc magnificam praebens civitatem assumendo suum nomen a Thebaide inferiore, cujus metropolis ammodo *Scherchatsih*, antiquitus *Chrisopolis* dicta. Haec prima est provincia, de qua egressi fuere plurimi SS. Patres, inter quos ille gloriosus S. Antonii abbatis socius fuerat Paulus a Serapione descriptus dicente: „*E civitate Chrisopoli refulsit Paulus quasi sol in sanctitate, simplicitate, humilitate ac omnibus virtutibus Christianis, in maxima exemplaritate similis* /p. 126/ *in omnibus nostro S. Patri Antonio.*“ Omnes principales harum septem provinciarum civitates, quantum fuerat possibile, constructae sunt versus Nilum ob aquae necessitatem. Et cum parvae sint provinciae, prima latitudinem numerat unius diei deambulationis ac quatuor dierum longitudinem confinando *ouest* Nilo, *nord* Cairo, *sud* Superiori Aegypto, a Turcis habitata ac Christianis Coftis haereticis mixtis nonnullis catholicis a PP. missionariis reformatis conversis.

Provincia secunda, *Albenase* appellata, de altera fluvii parte *ouest*, a suo fundatore Albenase, antiquo philosopho et praeclaro mago hujus nominis. In hac multae reperiuntur civitates antiquae. Quia tamen ammodo majori parte ruinatae, nil speciale de eis dicendum occurrit. Desidia habitantium omnes antiquitatum notitiae oblivioni traditae, sola inter eas principalis *Benisuef* in *est* sic describitur ab Abuelfede: „*Hermopolis* a Graecis antecessoribus vocabatur, quod interpretatur *major civitas*,“ se gloriando habuisse suum episcopum Genadium praesentem in concilio Chalcedonensi. Viatores provinciae longitudinem ordinariae trium memorando dierum, latitudinem sex horarum confinando ad *est* cum fluvio Nilo,

*ouest* Aegypto Inferiori ac deserto Fajumensi, *sud* vero provinciae *Minio* et *Manfalut*, quae tertia dicitur.

Sic dicta a duabus ejusdem nominis civitatibus, etsi antiquitus referente *Abuelfede* vocata fuerit una *Cynus* et altera *Chrisopolis*, siquidem ejus episcopus *Sergius* et *Potolomeus* concilio Constantinopolitano adfuere. In civitate *Manfalut*, hodieum utcunque reaedificata et magna, plura repraesentatur mirabilia ac antiquitatis vestigia. Supra civitatis montem antiquissimus a S. Helena fabricatus cernitur conventus in memoriam Jesu Christi et Beatissimae Virginis Mariae, ubi aliquo tempore habitasse memoratur. Longitudo ex utraque fluvii parte circa quinque dies extenditur, latitudo una die; confinando *est* cum montibus *The/p. 127/baide*, *ouest* montibus *Affricae*, ubi extat memoratus conventus, *nord* cum provincia secunda. Ex parte conventus iter est conducens in duas valles, per quas in regnum *Sennar* caravanarum itinerare solent. Confiniae enim sunt *Aegypti*, ubi ordinarie residet *caschef* tributum a caravanis in *Sennar* euntibus colligendo, non tamen a redeuntibus, nisi de solis sclavis.

Provincia quarta dicitur *Capastus*, nunc *Siud* nominari consuevit, in qua multae prominent antiquae civitates, harum una *Veneris*, ab Arabis *Abutig* dicitur, de qua *Abuelfede*: „*Urbs est e regione occidentalis deserti Nili et ejus episcopus Chrisaorius concilio Chalcedonensi subscripsisse legitur.*“ Habens ex utraque *Nili* parte longitudinem quinque dierum, latitudinem decem horarum confinando cum provincia tertia, ad *ouest* montibus *Affricae*, ubi etiam datur iter versus valles ac *Sennar*. Communiter inibi congregatur pro *Aethyopia* caravana. *Sud* cum provincia de *Oxiringus*, in libris nominata *Sajul*, repraesentando vestigia antiquitatum ac versus *Nubie* conducendo, prouti melius infra secundum ordinem omnium pagorum, oppidorum, civitatum relaturus numerum.

Provincia quinta *Achmim* a principali civitate ejusdem nominis, antiquitus *Esckmim Banus* nominata ac ab Graecis *Utiringos*. Olim fuerat famosissima ac in ordine secunda *Aegypti* metropolis, fabricata a praeclaro philosopho *Armete*, de quo refertur invenisse modum fabricandi muros ac pyramides *Aegypti*. Legitur de hac pervetusta civitate in sua durasse magnificentia usque ad tempus Graecorum, id

est, quando Ptolomeus Philadelfi regnabat. Nam antehac a Syriis ruinata fuerat relinquentibus solum ad pedem aliquas ecclesias, magis principales, quae tandem philosophum Oxiringum ad reaedificandum commoverant in majori magnificentia, ut in historia legitur Aegyptiaca: „*Oxiringos, Thebaidis Inferioris nomus, et Ptolom Delta Nilitico, in notitia antiqua episcopali olim sede claruit,*“ patet ex actis concilii Constantinopolitani, in quo Dorotheus, episcopus Oxiringi, subscripsisse legitur. Abuelfede et Victor, authores Graeci, id referunt cum Theodoro dicentes: „*Oxiringos, regio /p. 128/ magna in Thebaide, media distat ab Upustos superiori, civitas secunda Marghelis et Achmim,*“ id est *Oxiringos*, in dextra orientali sita. Pallacia habens celebria, praecipuis conspicua antiquitatibus ac episcopali dignitate condecorata. Calosirius et Andreas, ejus episcopi, testantur concilio Chalcedonensi interfuisse, patet ex ejus actis. Hujus provinciae longitudo quatuor dierum, latitudo decem horarum, confinando ad *est* montibus Affricae, *sud* civitati Girge, *ouest* montibus Thebaide, *nord* provinciae mox descriptae, quae hodiedum nec umbram, speciem neque decus praesefert. Miserrime fabricata, ruinis plena, ecclesiae, pallacia destructa. Incolis Mahometanis ac gubernatoribus continuo Christianos persequentibus triste ac inquietum est Christianorum habitaculum. Solum gloriari potest paucis ab annis, quinquaginta quasi elapsis maximo missionariorum S. Francisci reformatorum labore fidem Christi fuisse invectam ac a diascorianis haereticis amplexam. Licet tot saepius exortis persecutionibus, multoties operariis apostolicis pulsus, periculo mortis agitatus, tamen hactenus firmo pede posito ulteriorem prosequuntur animarum conversionem obtinendo inibi licentia Turca auctoritatem aedificandi hospitium. Indies spirituali inhiantes labori optatum colligunt fructum.

De hac provincia varii varia scripsere mentionando de serpente ab archangelo Raphaelo relegato. Credendo aliqui fore serpentem eundem, alii tamen illum negant. Exinde ego asserere queo prope civitatem *Achmim* duabus diebus in distante deserto hodiedum videri serpentem crediturve a plurimis illud daemonium alligatum, de quo [iber] Tob. c. 8., v. 3 refertur septem occidisse viros Sarae et tandem: „*Raphael angelus apprehendit daemonium et relegavit illud in deserto*

*Superioris Aegypti.* “ Quod a Mahometanis, Arabis aliisque de Sennar adjacentibus provinciis quasi Deus adoratur summum ei deferendo honorem. Complures personaliter videns processionaliter visitantes ejus locum cum oblationibus accedendo, /p. 129/ advenientibus daemonium in specie serpentis aliqualiter abscissa comparet cauda, quem amplexantur Mahomethani, notanter mulieres eum complexando. Tandem multi ad fidem conversi referunt haeretici, carnis sentiunt titillationem, infirmi sanantur a langvoribus ac variis prope curantur malis. Et quoniam nullus missionariorum ob aliquam infidelium sublevationem exurgendam, si forsan serpens mira non patret aut effugeret, illuc accedere praesumunt, ipsemet princeps Arabus, loci dominus, mox relata missionariis recensere solet affirmando per serpentem plures recepisse gratias. Eum recognoscendo pro principe sui principatus, suum eidem attribuendo nomen *Elamir Hassan*, principis Hassan, cui pariter in eodem deserti loco parvam extruxit per modum capellae mosquitam omnesve Mahomethani suas huic daemonio recommendant necessitates asserendo toties, quoties desideratam obtinuisse gratiam. Ideo totum in dictum abominabilem spiritum propensum habent animum. Princeps loci saepius proprium deferendo pallacium, ut sanctum adorat, quandoque ad expiscandam ulteriorem daemonii potentiam frameis in plurimas disserat partes, serpens in momento integer cernitur. Si tamen ulterius extra suum territorium exportari tentatur, subito disparet limites suae relegationis nunquam excedens tanquam praefixum a sancto Raphaele terminum. Referunt Mahomethani paucis ab hinc annis alium juvenem minorem cum eo comparuisse serpentem, quem filium appellant, hactenus permanere. Quia tamen illum minorem non videram nec alius missionariorum, pro vero affirmari nequeo, alterum vero in forma serpentis hinc inde portatum intuitus.

Etiam per Nilum navigando incommoditatem turbulenti fluvii ab eo causare soliti expertus, quasi missionariorum in partes Superioris Aegypti invideret accessum. Tandem periculum tempestatis evadens ulterius navigando unius spatii diei sextam attingi provinciam *Girges*, olim vocatam *Digergia* a suo fundatore mago ac sua sorore, pariter maga, quae jam antehac aliam magnificam fundaverat civitatem octo distantem horis, suo eam nomine *Digergia* /p. 130/ compellatam,

perdurando in sua magnificentia usque ad primum Cleopatrae annum. Dein a barbaris Nubiae Africanis anno 1520. destructa fuit, cui dominabatur magnus Araborum princeps David de prosapia principum de *Achmim*. Noviter eam reaedificando cernitur in praesens tempus, adhuc una civitatis pars suum conservans nomen *Bazar Daudie*. Civitas *Girge* ammodo hujus provinciae est principalis, magna et populosa, residentia unius sangiack, consistendo ejus merces principaliores in abundantia frumenti telarum, lanae ac excrementorum columbinorum. Totius provinciae longitudo se extendit utraque ex parte fluvii octo dierum spatium, latitudo decem horarum. Confinando ad *ouest* cum montibus Thebaide, ad quorum pedem tres cernuntur ruinatae civitates. Principalis vocabatur *Cofr*, unde natio Aegyptiaca nomen secundum quosdam *Cofti* traxit, quae fundata fuerat a Capthorim, Gen. 10.: „*Mesraim vero genuit Ludim et Ananim et Laabim et Nephthim et Phetrusim et Chasluim,*“ de quibus egressi fuere *Philistiim et Capthorim*. Item Abuelfede dicit: „*Cofr, urbs Thebaidis Superioris prima et antiquissima,*“ a qua tota Aegyptus ut et *Cofti* nomen habent. *Phepanon*, hujus urbis episcopus, concilio Ephesino adfuisse scribitur in actis. Confinat ad *nord* antecedenti provinciae quintae, *ouest* montibus Affricae, *sud* provinciae Latonis. Civitas *Nagade* e parte opposita civitati *Girge* est magna et fortis, populosa, antiquissima, plurimum ruinata. Modo Turcis solito reparata, tam a Christianis *Coftis* haereticis, quam paucis Catholicis inhabitata, plurimis attamen Mahomethanis, duobus quasi millibus. Patriarcha Alexandrinus unum inibi collocat episcopum *Coftum* sub sua jurisdictione *Coftos* tenentem haereticos; cum a Mahomethanis eorum ecclesia sex cum sacerdotibus *Coftis* patiatur, abs fructu tamen animarum more sibi solito viventibus. Ubi a multis annis missionarii Europei uti locum ad succurrendum catholicis circumjacentibus vi/p.131/cinis commodissimum desiderabant variis modis apud gubernatores Turcas figendi inibi sedem adlaborando, nunquam resistentibus haereticis *Coftis* obtinere. Placuit tamen Altissimo suspiria suorum exaudire fidelium. Anno 1764. Patres missionarii reformati hospitium annuentia Turca fabricarunt potendo novam Christi plantam vineam ac etiam succurrere catholicis in parvo oppido, *Gus* nominato, ad *ouest*

media hora a Nilo distante nec non aliis hinc inde dispersis Catholicis, tot jam annis a suis veris pastoribus longe distantibus, nunc magnus animarum fit fructus. Inibi in vicinia cernitur antiqua considerabilis civitas *Siout* aut *Asiot* versus *nord* civitati Girgensi ab opposito situata, quam omnes caravanae in Nubiam aut Abbyssiniam euntes transire solent. *Kene* seu *Kous*, antiquitus *Cofor* nominata civitas, versus *sud-est* situata, ubi Girgenses incolae magna ducunt commertia essendo multis mixti Christianis Cofis. Si quis antiquitatis amator in hac vicinia quaedam considerare affectat, versus meridiem conspecturus antiquas ruinas magnificae civitatis *Thebes*, olim centum praeseferentis portas, ibi hodie adhuc magnificum cernitur pallatium, utcunque conservatum posteritati mirabilem omnis majoris excogitabilis demonstrat gloriam splendoris. Illuc soli missionarii aliunde populo Mahomethano ac Arabis ob servitia medicinarum noti accedere audent. Omni alias cujuscunque dignitatis Europeo adimitur aditus ob varias infundatas plebis suspiciones.

Provincia septima nominari consuevit *Latone*, antiquitus *Istimum* a duabus antiquissimis denominata urbibus, modo autem desidia oblitis antiquorum nominibus communiter una earum *Esne*, altera *Habu* sonat aut prouti /p. 132/ vulgo dicunt *Garba Cassas*. Non immerito notanda pulchra civitas, versus meridiem in colle situata *Esne* seu *Asna*, olim pulcherrima, in qua celebrata fuere consilia. Hodie in fori medio antiquissima prostat ecclesia, ammodo deplorabilis Turcarum mesquita, in cujus muro extero lapis marmoreus Graecis conscriptus characteribus, quia tamen a primordiis sectae Mahomethanae Christianis Cofis multa ecclesiarum appromissa fuere praerogativa; duae adhuc Christianorum conservantur ecclesiae cum decem sacerdotibus Cofis haereticis computando post tot Christianorum persecutiones centum et octuaginta personas. Inibi Nilus in latitudine multum minuitur, olim post civitatem, ut in christianitate apud plura oppida fieri osolet, trahebatur catena in alteram navigando partem. His paucis Christianis exceptis omnes reliqui Mahomethani sunt nobiles. Inibi cernuntur praecipua antiquitatis aedificia, magnifica sepulchra cum inscriptionibus Aegyptiacis ac Latinis nunc ob injuriam temporum multum ruinatis ac illegibilibus. Haec provincia de utraque Nili

parte decem dierum habens longitudinem, latitudinem sex horarum confinando *ouest* cum montibus Thebaide, *nord* cum sexta provincia, *est* cum montibus deserti Libiae, *sud* se extendit usque ad ultimos Thebaidis superioris terminos. Non longe ab hac civitate *Esne*, una circiter hora, sanctorum reperitur conventus martyrum, quorum antesignanus divus Amonius episcopus. Ecclesia tamen cum conventu irregulariter est fabricata, non adeo alta, obscura ac cum sua cupula parva, cujus altare majus versus *ouest* tribus cum capellulis ac e parte tribus altaribus, duas praeterea angustas habendo capellas paucos capientes homines. Cathedra prostat quatuor cum gradibus, muri undique imaginibus ac sanctorum figuris plurimum destructis /p. 133/ ornati. Rarus inibi dulcis aquae, vere bonae conservatus fons. Mox extra ecclesiam *ouest* sunt sepulturae sanctorum martyrum cum spatio octuaginta feddan. Earum triginta cupula copertae, reliquae ultra sexaginta a potiori dealbatae sunt, omnes tamen sacris repletae reliquiis. Paucis abhinc annis una a missionario secreta aperta fuit sepultura, in qua sacrum incorruptum corpus quasi dormiens abs capite conspexit fragrantia caelesti. Ideo Cofti omni domo solemniter festum SS. celebrant martyrum die 14. kiachck, id est 22. Decembris, dedicationem vero ecclesiae die 14. abib, id est 22. Julii. Et licet inibi nullus Coftorum remaneat religiosorum, tamen aliquot pro habitaculo conservantur cellulae sex pedum longae absque fenestris, per fornicem relicto foramine lumen attrahitur. Quia tamen locus multam odoris spirat fragrantiam, ipsimet Mahomethani magno reverentur honore.